CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº009 2025
ZELÃO, GERSON DE CAMARGO, VAGNER NARCISO ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, WAGNER DO
LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, BETO DO PAIOL, FERNANDO SEME AMED FILHO e ALMIR NUNES
FISCAL DO POVO Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as
normas regimentais, submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOCÃO DE PESAR em
virtude do falecimento do Sr: JOÃO PRATA MENDES, falecido no dia 09.06.2025.

JUSTIFICATIVA:
É com profundo pesar que recebemos a notícia do falecimento da Sr: JOÃO PRATA MENDES

ocorrido em 09 de junho de 2025. A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa de
Leis, em reconhecer a história desse grande homem, por ter sido umas das partes mais importantes da
história das romarias a São Sebastião em nosso município. João Prata Mendes, com seus 87 anos, 6
filhos, 10 netos e 14 bisnetos, natural do município de Juquitiba, filho de Aparício Prata Mendes e
Maria Paulina Soares, foi um dos fundadores da Romaria a São Sebastião, 1º vez em que foi a São
Sebastião tinha 12 anos, acompanhado de seus pais e sua irmã Narcisa, ainda neste dia, não era
romaria e que a missa aconteceu na gruta. Aos 23 anos, junto com seus amigos, resolveram fazer a 1º
romaria a São Sebastião, com mais de 120 pessoas, entre eles: Zezinho Tropeiro, Tonho da Mira, Buris
Ribeiro, Pedro Oredo, Zelão, Jucão, Mario Brito, Dito Oredo, Casimiro, Toninho Camargo, Dito Flor e
muitos outros. As tropas vinham de Embu das Artes, Santo Amaro, Lagoa, Congonhal e Embu Guaçu.
Em suas romarias dormiam em casinhas de pau a pique ou debaixo dos cavalos com baixeiro. Seu
amigo Toninho Camargo, já chegou a dormir na pedra e para tomar café, passavam na meia, o banheiro
era no mato, pois naquela época não contavam com muito luxo. Certa vez levaram mais de 120kg de
carne e assaram na rua, no bairro das laranjeiras e quase sempre comiam sopa de frango. Sr. João
Prata aos 33 anos, na volta de uma das romarias pegou enchente e com a força da água, a correnteza
acabou levando a ponte e os 80 cavalos não tinham como passar, sendo obrigados a passar com os
cavalos e burros amarrados em cordas em meio a água, conseguindo assim passar em segurança e
concluírem a chegada da romaria a Igreja Santo Antônio. Em 1976 Sr. João Prata e seus amigos foram
para Barretos levar a tropa para o rodeio, onde ficaram por 2 dias, e em 1977, foram novamente. Parou
de ir pra romaria aos 62 anos, depois que seu amigo Zezinho faleceu, pois foram muitas lembranças ao
lado do seu amigo. Diante dessa história tão marcante em nosso município, motivos não faltam para
aplaudirmos o Sr. João Prata e agradecer por todo apoio que foi dado na romaria a São Sebastião nos
dias 20 e 21 de maio do corrente ano, solicitamos ainda que após aprovação em Plenário, seja enviada
cópia ao homenageado.

São Lourenço da Serra, 10 de junho 2025

_____________________
ZELÃO

VEREADOR
_____________________________________                 ____________________________________________

          GERSON DE CAMARGO                                                        FERNANDO A. SEME AMED FILHO
              VEREADOR                                                                                      VEREADOR

____________________________________      _____________________________________________
    ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                                WAGNER DO LAVA RÁPIDO
               VEREADOR                                VEREADOR

____________________________________                                                                                           _____________________________________________

              BETO DO PAIOL                                                                     VAGNER NARCISO
                    VEREADOR                                                                                                                VEREADOR

__________________________________________             ____________________________________________
 ETHEL GISONDI                ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA

  VEREADORA                             VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br